
GOSPODĂRIRE URBANĂ S.R.L. 
Galati, J17/879/2010 
CUI RO 27413181                                                                                
ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢILOR 
                                                                                                                     
 

Hotărârea nr. 7 
Din 09.11.2018 

 
Adunarea Generala a Asociatilor, prin reprezentant,Vals Vergiliu-Sorin, întrunita în 

şedinţă, în data de 09.11.2018,  ora 14:00, la sediul din Galaţi, str. Traian, nr. 246  
Având in vedere actul constitutiv al societății GOSPODĂRIRE URBANĂ S.R.L., 
Având în vedere prevederile art. 30 alin.(4) din privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.111/2016, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii societatilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Avand in vedere negocierile indicatorilor de performanta ai Consiliului de Administratie, 
desfasurate in cadrul sedintei A.G.A. din 09.11.2018, consemnate in Procesul-verbal nr. 5, 
        
 
                                                              HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art. 1. Se aproba indicatorii cheie de performanta financiari si nefinanciari pentru Consiliul de 
administrație al societății Gospodarire Urbana S.R.L., rezultati din Planul de administrare al 
societatii pentru perioada 2018-2022. 
Art. 2. Prezenta hotarare se va comunica Autoritatii Publice Tutelare, prin Compartiment 
Guvernanta Corporativa a Intreprinderilor Publice, in vederea stabilirii componentei variabile a 
remuneratiei. 
 
  
 
 
                                                 Adunarea Generala a Asociatilor, 
                                              prin Reprezentant, Vals Vergiliu Sorin 
 



Societatea GOSPODĂRIRE URBANĂ S.R.L. Galați     Anexa nr. 1 la Hotararea A.G.A. nr. 7 din 09.11.2018 
 

FUNDAMENTARE INDICATORI CHEIE DE PERFORMANȚĂ PENTRU ADMINISTRATORII NEEXECUTIVI 
 

 
Denumire indicator 

cf HG 722/2016 

 
Formulă de calcul 

 
U.M. 

Nivel indicator Țintă indicator 
planificat pe 

întreaga perioadă 
de mandat 

 
Coeficient 
ponderare 

% 

Realizat Planificat 
 

2017 
 

30.06.201
8 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
2021 

 
2022 

I. Indicatori financiari 
 

 50 

I.a. Categorie indicator financiar de performanță cf. HG. 722/2016 – COSTURI  30 
 
Cheltuieli totale 

Totalitatea costurilor 
suportate de întreprinderea 
publică în timpul unei 
perioade de raportare 

 
Mii lei 

 
11.996 

 
6.819 

 
16.602 

 
17.119 

 
17.889 

 
17.950 

 
18.050 

 
Reducere cu 2,5% 

fata de nivelul 
realizat la sfarsitul 

exercitiului 
financiar anterior 
pentru fiecare an 

din mandat. 

 
 

15 

Procentul 
costurilor cu forța 
de muncă 

Costuri salariale / Costuri 
totale ale societății x 100 

 
% 

 
 

70,77 

 
 

72,99 

 
 

72,86 

 
 

72,39 

 
 

72,39 

 
 

73 

 
 

73,50 

 
Reducere cu 15% 

fata de nivelul 
realizat la sfarsitul 

exercitiului 
financiar 2017 

 
 

15 

I.b. Categorie indicator financiar de performanță cf. HG. 722/2016 – DATORII  20 
Datorii restante Valoarea datoriilor restante 

pe care întreprinderea publică 
le are în prezent 
*: Fata de anul anterior 

Mii lei 
% 

1.365 
 

1.282 
 

1.350 700 600 595 585  
Reducere cu 50% 

fata de nivelul 
realizat la sfarsitul 

exercitiului 
financiar 2017 

 
10 

Lichiditatea 
generală 

Active curente / Pasive 
curente x 100 

%  
0,932 

 
0,949 

 
0,97 

 
1,05 

 
1,10 

 
1,15 

 
1,20 

 
≥1,10 

 
10 

II. Categorie indicator nefinanciar de performanță cf. HG. 722/2016 – OPERAȚIONAL 
 

 15 

Productivitatea 
activelor 
(conformitatea 
activelor, 
capacitatea de 
utilizare) 

 
 
Total venituri / Total active x 
100 

 
 
% 
 

 
 

2,451 

 
 

1,30 

 
 

2,50 

 
 

2,55 

 
 

2,60 

 
 
3 

 
 

3,05 

 
 

≥3 

 
 

15 

III. Guvernanta corporativa 
 

    35 

Stabilirea si 
respectarea 

Total puncte acumulate 
Se răspunde prin DA sau Nu 

Pct. 
 

- 
 

-  
 

22 22 22 25 25 ≥23 35 



politicilor de 
transparenta si 
comunicare 

unui set de 25 de întrebări 
precizate mai jos referitoare 

la atribuite de guvernanta 
corporativa. Daca răspunsul 
este DA, valoarea atributului 
este 1 punct. Daca răspunsul 
este NU, valoarea atributului 

este 0 puncte. 
TOTAL pondere  100 

 
 
Monitorizarea performanței DA NU 
1. CA transmite în format corect și la timp, către autoritatea publică tutelară, datele privind realizarea indicatorilor de performanță?   
2. CA evaluează activitatea comitetelor din cadrul său?   
3. CA revizuiește și propune amendamente la actul constitutiv și statutul întreprinderii publice pentru a-l aduce în conformitate cu 
noutățile legislative din domeniul guvernanței corporative? 

  

4. CA a aprobat indicatorii de performanță și monitorizează periodic performanța directorului general?   
5. Consiliul primește avertizări timpurii cu privire la problemele care ar putea afecta în mod negativ rezultatele, țintele sau performanța 
financiară a întreprinderii publice? 

  

6. Consiliul primește în mod regulat rapoarte solide derulate de conducerea întreprinderii publice cu privire la managementul riscului și 
asupra sistemului de control intern, care oferă asigurare asupra eficacității operaționale a acestuia? 

  

7. Auditorul intern este recrutat și demis doar cu avizul/ aprobarea CA, iar planul anual de audit intern este aprobat de consiliu?   
8. CA efectuează anual o autoevaluare / evaluare internă a funcționării sale, pentru a-și identifica punctele forte și slăbiciunile, precum și 
potențialul pentru dezvoltare colectivă? 

  

Etică și integritate DA NU 
9. CA demonstrează angajament față de principiul integrității, în numirea și evaluarea directorului, în activitatea obișnuită a CA și în 
autoevaluare? 

  

10.CA are o politică privind conflictul de interese, monitorizează permanent și dezvăluie eventualele conflicte de interese la nivelul CA și la 
nivelul întreprinderii publice? 

  

11. Situațiile de incompatibilitate, conflict de interese, suspiciune de fraudă sau corupție sunt denunțate conform fluxurilor ierarhice APT – 
CA – Director General? 

  

12. CA a creat canale de comunicare cu personalul întreprinderii publice în materie de aspecte de etică și integritate?   
13. CA se asigură de diseminarea intensă, internă și externă, a Codului de etică al întreprinderii publice?   
Planul de administrare DA NU 
14. Planul de administrare cuprinde o prezentare succintă a întreprinderii publice, a obiectului de activitate al acesteia și a patrimoniului 
administrat? 

  

15. Planul de administrare definește misiunea întreprinderii publice?   
16. Planul de administrare cuprinde o analiză-diagnostic a situației actuale a întreprinderii publice dpdv organizatoric, tehnic, financiar, 
comercial, al guvernanței corporative, șamd? 

  

17. Planul de administrare prezintă acțiunile de guvernanță corporativă pe care CA dorește să le implementeze?   
18. Planul de administrare este un document public, pe site-ul întreprinderii publice?   
Transparență DA NU 
19. Pe site-ul întreprinderii publice sunt publicate hotărârile adunărilor generale ale acţionarilor?   
20. Pe site-ul întreprinderii publice sunt prezentate, în ordine cronologică, toate rapoartele CA (semestriale și anuale)?   



21. Prin grija CA, pe site-ul întreprinderii publice este publicat un raport anual cu privire la remuneraţiile şi alte avantaje acordate 
administratorilor şi directorilor, în cursul anului financiar? 

  

22. Pe site-ul întreprinderii publice este publicat raportul de audit anual?   
23. Pe site-ul întreprinderii publice sunt publicate situaţiile financiare anuale și raportările contabile semestriale?   
24. Pe site-ul întreprinderii publice sunt publicate informații privind politica întreprinderii publice de control intern și gestionare a riscurilor, 
inclusiv declarația CA că s-a asigurat, anual, de buna funcționare a acestor sisteme? 

  

25. Pe site-ul întreprinderii publice sunt publicate informații privind componența comitetelor din cadrul CA, regulile de funcționare a 
acestora, precum și o evaluare a activității lor? 

  

 
 
 
 
 
ADUNAREA GENERALA A ASOCIATILOR, 
 Prin Reprezentant, Vals Vergiliu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE, 

Chicoș Gheorghe 
 
 
 
Membri: 
 

Chirvase Alina 

Mihai Marian 

Codrescu Daniela 

Munteanu Viorel-Sebastian 

Nedelcu Cristina 

Naum Eduard 


